
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 169 del 13-05-2024 
 
 
 

Oggetto: SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN ESPERTO 
NEL SETTORE INFORMATICO DI COMPROVATA ESPERIENZA, 
EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, EX 
ARTT. 2222 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE,  PER LA 
REALIZZAZIONE DELL' INTERVENTO DI CUI ALLA MISURA 
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.3 MISURA 1.3.1  FINANZIATO 
DALLUNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CUP: 
F51F22004800006 - APPROVAZINE AVVISO PUBBLICO. 

CIG: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 
VISTA La candidatura n. 66134 presentata dal Comune di Moriago della Battaglia a valere 
sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" PNRR M1C1 
Investimento 1.3 Misura 1.3.1. – CUP: F51F22004800006, che è stata ammessa a finanziamento 
con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR della presidenza del Consiglio dei Ministri per l’importo di 
euro 10.172,00; 
 
CONSIDERATE le finalità del progetto, che possono essere così brevemente riassunte, prendendo 
spunto dall’avviso del 19 ottobre 2022 pubblicato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri:  
 

- nel quadro generale della linea di finanziamento PNRR “MISSIONE 1 - COMPONENTE - 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” è prevista la realizzazione di 
un’infrastruttura informatica denominata “Piattaforma Nazionale Digitale Dati” mediante la 
quale le Pubbliche Amministrazioni potranno scambiarsi i dati di cui necessitano per lo 
svolgimento delle proprie attività istituzionali; lo scambio dei dati mediante la PDND 
dovrebbe consentire una gestione molto più tempestiva dei singoli  procedimenti 
amministrativi; 



N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

- nelle fasi iniziali del progetto, una volta resa operativa la PDND, viene richiesto ai Comuni 
di rendere disponibili dei dataset attraverso delle “application programming interface – 
(API)”; 

- nelle fasi successive di implementazione del progetto verrà richiesto, a titolo 
esemplificativo, di rendere fruibili mediante API: 
 entro il 31/12/2025 le procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, 

iscrizione a scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati ed 
il PRA);  

 entro il 30/06/2026 i dati relativi al welfare, alla gestione dei servizi di appalto, al 
sistema informativo nazionale per i dati medici e le emergenze sanitarie (ad es. i 
registri dei pazienti e dei medici); 

 
CONSIDERATO che l’attività richiesta per la realizzazione del predetto intervento è di natura 
tecnica e richiede una specifica specializzazione informatica nel campo delle “application 
programming interface”(API), più in particolare i parametri tecnici del servizio informatico, come 
risultanti dai documenti ufficiali reperibili al seguente link https://docs.pagopa.it/interoperabilita-
1/manuale-operativo/e-service  richiedono, tra l’altro un’approfondita conoscenza delle tecnologie 
su cui si basano i servizi API, ovvero i linguaggi informatici REST e SOAP; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Moriago della Battaglia, il cui organico consta di 14 
dipendenti, non dispone al proprio interno delle professionalità necessarie per la realizzazione 
dell’intervento; 
RITENUTO pertanto opportuno far ricorso alla facoltà sancita dall’art. 7 del Dlgs 165/2001, che 
prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; 
non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico.” 
VERIFICATO che nel caso di specie tutte le condizioni previste dal citato articolo risultano 
soddisfatte in quanto il progetto PNRR “MISSIONE 1 - COMPONENTE - INVESTIMENTO 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITA” non rientra nell’attività ordinariamente svolta dagli Enti Locali 
e, rispettivamente: 
 

a) il PNRR – in particolare la MISSIONE 1 – richiede specificamente alle Pubbliche 
Amministrazioni uno sforzo di ammodernamento delle proprie infrastrutture informatiche, al 
fine di migliorare nel suo complesso la gestione dei compiti cui sono istituzionalmente 
preposte; 

 

https://docs.pagopa.it/interoperabilita-1/manuale-operativo/e-service
https://docs.pagopa.it/interoperabilita-1/manuale-operativo/e-service


N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

b) il Comune di Moriago della Battaglia ha verificato di non disporre di esperti informatici, 
specializzati nella realizzazione di “application programming interface”(API) mediante i 
linguaggi informatici REST e SOAP; 

 
c) la prestazione verrà richiesta una tantum, per la realizzazione dello specifico progetto in 

ambito PNRR, e richiederà una professionalità specifica e altamente qualificata; 
 

d) come risulta dallo schema di avviso pubblico allegato alla presente determina (all. 1), 
l’Amministrazione ha “preventivamente determinato durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, 
in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico.” 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 09-05-2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva dato mandato al Servizio competente di dar corso 
alle procedure per il conferimento dell’incarico per la realizzazione del progetto di cui trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, l’art. 7, comma 6 in ordine ai presupposti, criteri e 
modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale …… adempimenti e obblighi di pubblicità; 
 
VISTO lo schema dell’Avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, di un esperto nel settore 
informatico di comprovata esperienza per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo, ex art.  
7, comma 6, del D.LGS. N. 165/2001, ad oggetto: La realizzazione del seguente progetto finanziato 
con fondi PNRR: “MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” - importo 
del finanziamento €. 10.172,00; 
 
VISTI:  
 il Piano Nazionale Triennale per l’Informatica – 2024/2026 approvato con DPCM del 

12/01/2024; 

 
 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 il D.lgs. 18.08.2000, n.267; 

 
ATTESO che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 03.01.2024 è stato approvato il P.E.G. 
2024/2026 – parte finanziaria;  

VISTO il Decreto n. 16 del 12-09-2023 di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VERIFICATA, in relazione al presente provvedimento, l'insussistenza dell'obbligo di astensione, 
non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto 
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 
 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2) DI DARE ATTO che la candidatura n. 66134 presentata dal Comune di Moriago della 
Battaglia a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati" PNRR M1C1 Investimento 1.3 Misura 1.3.1. – CUP: F51F22004800006, è stata 
ammessa a finanziamento con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR della presidenza del 
Consiglio dei Ministri per l’importo di euro 10.172,00; 

 
3) DI RICORRERE al reclutamento, ai sensi dell’art. 7 del Dlgs 165/2001 nel rispetto dei 

requisiti sopra descritti, di un esperto informatico nel campo delle “application programming 
interface (API), tramite apposita selezione pubblica per titoli (presentazione curriculum vitae) 
e colloquio, mediante stipula di un contratto autonomo e occasionale, ai sensi degli artt. 2222 e 
ss. del codice civile, provvedendo ad approvare l’allegato avviso; 

 
4) DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’incarico di cui trattasi sono finanziati con fondi  

PNRR “MISSIONE 1 - COMPONENTE - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’, già accertati in parte entrata del Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 

 
 

5) DI APPROVARE, pertanto, l’allegato schema di avviso pubblico di selezione riportato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
6) DI STABILIRE che le domande per il conferimento del predetto incarico potranno essere 

presentate entro e non oltre il 25-05-2024 pena l’esclusione 
 

7) DI ASSICURARE idonea promozione dell’intervento di cui trattasi mediante pubblicazione 
del suddetto avviso nell’albo pretorio on-line, nella sezione "News” nonché nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e sul portale INPA, ai sensi delle 
previsioni dell’art. 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 

 
 

8) DI DARE ATTO che, il Responsabile del Procedimento, fatta salva la sostanza dell’avviso 
pubblico nel testo approvato con la presente determinazione, potrà effettuare in sede di 
pubblicazione tutte le integrazioni, rettifiche e precisazioni che si rendessero necessarie od 
utili a meglio definire in tutti gli aspetti, i criteri di selezione per lo svolgimento dell’attività di 
cui trattasi;  

 
9) DI DARE ATTO che a norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il Responsabile del 

Procedimento il Segretario Comunale dott.ssa Chiara Surrenti; 
 

10) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 



N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, col quale il presente provvedimento sarà 
immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
11) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità ai sensi del d.lgs. 33/2013 "Decreto 

trasparenza", della L. 190/2012 e del d.lgs. 36/2023; 
 

                                                         IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                    PANSOLIN MARIAGRAZIA  

 
  



N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 
153, comma 5 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 14-05-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  PILLON MARIKA 
  

 
 
  



N. 169 

Determinazione SERVIZI n. 169 del 13-05-2024  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 15-05-2024 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  
 


